Vederemo se potremo seruirli de un sacerdote prestato per questo tempo de 40.^{ma}; et con lui andaranno, o uero dopo pasqua, altri per fermarsi costì, già che ci ha rimandato Baptista senza dirci niente.

Desideriamo intendere come si troua la R. V. con la medicina de legno, quale etiam di qua in qualch' uno si è trouata molto salutifera in casa nostra; et anche di M. Andrea ³ haueremo charo intendere come si truoua della sua indispositione. A tutti sia uera sanità X.^o N. S.

Quanto alla doctrina xpiana., non si stampa insino adesso nessuna nella nostra stampa ⁴, benchè si è accommodata una che qui mando, per li putti, quali non si aiutauano di qua troppo con quel altra, per essere longa et poco ordinata. Si potrà prouar questa costì, et auisi V. R. que li pare per uso de suoi putti, che per la breuità non si è usata espositione più di quella che uede; et circa il stamparla, o lo potranno far di là, o auisarci di qua. Et non li mettano nome d' authore, perchè col tempo si farà una diligentemente più che questa, la quale in questo interim potrà seruire, o uero l' accomodino di là secondo li parerà, et ci mandino in tal caso una copia.

Del numero de li scolari et fructo delle scole et del diuino servitio nelle cose spirituali, ci rallegramo in Domino, a chi piaccia dar aumento continuo de sua gratia, et seruirsi alla giornata più dell'i suoi deboli instrumenti.

Habbiamo noua de Venetia come erano arriuati di là il P. Mtro. Adriano et Mtro. Leonardo ⁵, et adesso se li scriue uengano la uolta di Roma per quattro uie, et che piglino la strada de Perugia. Conuiene che la R. V. procuri col Sr. Vrsino ⁶ che dia una patente, acciò che loro con doi compagni della bassa

³ Andreas Galvanellus. Ibid., POLANCUS, *Chron.*, V, 62; VI, 114; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 131.

⁴ Vide supra epist. 370, annot. 17.

⁵ Adrianus Adriani et Leonardus Kesselius, collegiorum lovaniensis et coloniensis rectores, qui ad comitia generalia Romam contendebant. Vide epist. 445.

⁶ «Dominus Paulus Ursinus, qui praesidio militum praefectus erat.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 114, 120. Vide epist. 445.

Alemagna possano uenir securi senz' essere molestati; et questa patente si mandi a Cortona a casa di M. Bartholomeo Benenuenti⁷, scriuendoli la ritenga insino a tanto che detti Padri passino di là. In nessun altro luogo reputiamo esserli necessario hauer patente, se non in questo del entrare in sul perugino, et conuiene che presto si faccia questa diligentia, perchè forsa loro staranno uicini, et nostre lettere li trouaranno in Fiorenza, doue li auisaremos uadano in Cortona et domandino queste lettere patenti in casa de M. Bartholomeo.